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Anotace

Má bakalářská práce se zabývá výklady desatera. A to hlavně posunem, ke

kterému došlo, mezi výkladem Martina Luthera a Jana Milíče Lochmana.

Porovnávanými díly jsou Lutherův spis O dobrých skutcích a Lochmanovy

Směrovky na cestě ke svobodě. Aby byl obraz úplnější, doplnila jsem práci

citacemi z jiných výkladů desatera.

Každá kapitola se zabývá jedním přikázáním. Na začátku kapitoly je výpis

Lutherových myšlenek, následují Lochmanovy myšlenky, závěr tvoří shrnutí.

Ve shrnutí se zabývám tím, jaké jsou odlišnosti mezi oběma výklady.

Práce chce zjistit, zda posun, který se udál v protestantských výkladech

desatera za posledního půl tisíciletí, je velký, respektive jak je velký.
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Summary

My thesis focuses on the interpretation of the Ten Commandments. Mainly

with the shift, which occurred between the interpretation of Martin Luther and

one by Jan Milíč Lochman. The compared works are Luther's Treatise on Good

Works and Lochman's Signposts to Freedom. To make the picture complete, I

added quotations from other interpretations of the Ten Commandments.

Each chapter deals with one commandment. At the beginning of a chapter there

is a survey of Luther's ideas, followed by Lochman's ideas and a summary of

the differences between the two interpretations.

The purpose of this study is to investigate whether the shift that occurred in

protestant interpretations of the Ten Commandments in the past half

millennium is large, or how big it is.
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Úvod

Desatero je jedním ze základních textů křesťanstva a židovstva. Mohlo

by se zdát, že když je text tradovaný již několik tisíciletí, stal se

srozumitelným, ale není tomu tak. Desatero má nepřeberné množství výkladů a

řada z nich se od sebe velmi liší. Proto je velmi obtížné vynášet o desateru

obecná tvrzení. Ani poté, co zúžíme oblast zájmu, to není úplně snadné. Má

práce chce srovnat výklad Martina Luthera a Jana Milíče Lochmana, dva

protestantské výklady, které jsou od sebe vzdálené asi pět set let. V běžném

vnímání času je to dlouhá doba, ale teologie pracuje i s výrazně delšími

časovými horizonty, Luther je vlastně nedávná minulost.

Lutherův spis Řeč o dobrých skutcích byl dopsán na konci března 1520.

Byl to Lutherův první větší spis v lidové němčině, odpovídá v něm na výtky

proti ospravedlnění pouhou vírou. Do češtiny ho přeložil Jindřich Schiller

z německého originálu Sermon von den guten Werckenn. Kniha O dobrých

skutcích vyšla v nakladatelství Kalich roku 1987, připravil ji Amadeo Molnár a

kromě výkladu desatera obsahuje i Lutherova Krátká naučení a Menší

katechismus. Výkladem desatera se Luther zabývá i ve svém Větším

katechismu. Všechny zmíněné texty byly vydány roku 2007 česky v Knize

Svornosti, ta je souborným vydáním všech důležitých vyznavačských textů

Augsburské konfese.

Milíčovi Směrovky ke svobodě vyšly v Basileji v roce 1978, v Čechách

až roku 1993. Z německého originálu je přeložil Bohuslav Vik. Jan Štefan o

nich píše v recenzi z roku 1995 toto: „Kniha je něčím víc než biblickým

výkladem Ex 20,1-17 nebo starozákonní theologií Dekalogu. Opírá se o

Desatero jako o základní text biblické etiky, z jehož perspektivy, zorného úhlu

lze načrtnout, nastínit celkový koncept křesťanské etiky“.
1

1

Štefan Jan, Teologická reflexe 1995, str. 181 - 182
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Chtěla bych na základě těchto dvou výkladů přemýšlet nad tím, jak se

posunulo chápání desatera za přibližně půl tisíciletí. Aby byl obraz úplnější,

doplním jej ještě o další výklady z protestantského prostředí.
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1. Kapitola

Úvodní kapitola výkladů

Základní rozdíl mezi Lutherovým a Lochmanovým výkladem desatera

je vidět již v úvodu obou výkladů. Zatím co Luther vychází od člověka, jeho

víry a dobrých skutků, vychází Lochman ve svém výkladu od pochopení Boha,

jako Boha exodu. U obou autorů je úvodní kapitola stěžejní. Skrze ni se hledí

na desatero, je předporozuměním. Výklady by měly být rozdílné i proto, že

Lochman se profiluje jako reformovaný teolog, nedrží učení o dvou říších.

Luther

Úvodní kapitola je nazvána Úvodní základní pojednání o víře a

skutcích. V tomto pojednání Luther obhajuje svou myšlenku ospravedlnění

pouhou vírou. Víra je podle Luthera nejvyšším a nejušlechtilejším činem, není

to výkon, ani psychologické rozpoložení, ale bytostné spolehnutí se na

Evangelium. Základní Lutherovou myšlenkou je, že nejedná-li člověk na

základě víry, nemůže jeho jednání být dobré. Zdrojem, podmínkou i příčinou

dobrých skutků je víra.

S vírou je to jako, když se dva lidé mají rádi. Když máme někoho rádi,

tak víme, co je dobré dělat, čím druhého potěšíme. Podle Luthera není důležité,

jak velké jsou naše skutky, ani kolik jich je, důležité je, jestli jsou konány na

základě víry. Při nedostatku víry snadno člověk sklouzne ke skutkaření.

Podobně přemýšlí i Bernard Haring: „Dospělý křesťan nestojí před samými

hádankami, ale také ne před samými recepty a návody. Stojí před Kristem,

poslouchá ho, dívá se na něho, ve všech záležitostech slyší jeho slova a jeho

výzvu. Člověk je v bezvýchodné ulitě, jestliže všechno vztahuje jen ke svému

vlastnímu Já. Jestliže se pokouší přinutit všechno k tanci okolo vlastního Já,

stane se brzy malomyslným nebo zlomyslným a musí dojít k poznání: takhle si
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nemůžeš dál počínat. Jestliže však jde ve všem ke Kristu, učí se od něho hledat

Boží vůli a tak bližního přijímat, nalezl směr a sílu osobní svobody.“
2

Věřící křesťan by měl dobré skutky dělat rád a s jistou samozřejmostí,

aniž by bádal nad tím, zda dělá dobro. Člověk, který nevěří, nebo si svou vírou

není jistý, snadno sklouzne k tomu, že se svými skutky snaží zalíbit.

Dobrý skutek nemusí být heroickým výkonem, křesťan se nemá

vyhýbat každodennosti. Je chybou omezovat dobré skutky na modlitby,

almužny a posty. Dobrý skutek může být jakákoli sebeobyčejnější činnost,

důležité je, aby byla konaná s vírou. Máme věřit i ve chvílích, kdy se zdá, že

nás Bůh opustil, jsme na dně, trpíme. Časné utrpení je podle Luthera nejvyšším

stupněm víry.

Lochman

První kapitola Lochmanova výkladu je nazvána „Křesťanská etika pod

zorným úhlem evangelia?“. Promlouvá k nám dnes desatero? Duchovní i

kulturně dějinná situace naší doby je jiná, než situace Izraele v době desatera.

Sociální podmínky se změnily, například nemáme otroctví. Společnost se

z velké části od desatera emancipovala, je spíš výjimkou umět jej nazpaměť. U

přikázání zapsaných na první desce desatera se není čemu divit. Tato přikázání

řeší vztah člověka s Bohem a tak je může většinový občan začlenit někam mezi

pověry. Druhá deska desatera řeší mezilidské vztahy, dalo by se tedy

předpokládat její lepší přijetí. Lépe přijímána asi je, ale přesto je „úcta

k rodičům“ či „nesesmilníš“ něčím zastaralým a „nezabiješ“ se topí v moři

násilí. Dalším problémem je to, že desatero je starozákonní text, Ježíš s ním

polemizuje, říká: „Ale já pravím vám…“.

2

Haring Bernard, Láska je víc než přikázání, str. 57
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Přesto se Lochmanovi zdá důležité vykládat desatero. Bylo by špatné

chápat desatero legalisticky, posunuli jsme se od doby jeho vzniku a většina

z nás nevlastní vola, ani osla. Ale desatero nechtělo být legalisticko-

moralistické ani ve své době, ve svém Sitz im Leben. Desatero nebylo

kodexem práv, ale smlouvou, dokumentem dějin vysvobození. Desatero se

vztahuje k dějinám jako svědectví dějin spásy. Není možné jej vytrhnout

z dějin, vztahuje se právě k Izraeli pod Sinajem. I Izrael sám chápe desatero

jako dokument smlouvy, podstatné je, že tato smlouva je eschatologická, je

zamířená do budoucna, stále aktuální. Záměr a cíl desatera je zřejmý, jde o

událost exodu, desatero je smlouva zpečeťující svobodu Izraele. Desatero je


[…]


Shrnutí

Lutherův výklad devátého a desátého přikázání zabírá jen pár řádků. Příliš

toho neříká, máme odolávat zlým žádostem a tak chránit bližního před škodou.

Žádosti nejsou něčím, čeho bychom se mohli zbavit, ale máme s nimi neustále

bojovat. I ve Větším katechismu vykládá Luther deváté a desáté přikázání

současně, ale zevrubněji.
28

Přikázání by šlo vykládat podobně jako

„nesesmilníš“ a „nepokradeš“ rozdíl je v tom, že dychtění není protiprávní.

Není důležité, co nám přizná právo, ale co nám přizná Bůh. Přikázání bylo

dáno židům do doby, kdy bylo možné lstí získat cizí ženu, či majetek a přitom

se neprotivit právu, ale je aktuální dodnes. Podvádění a úskočnost se mylně

považují za chytrost a šikovnost. Přikázání nám zakazuje působit škodu

našemu bližnímu.

Lochman nejprve rozebírá problémy výkladu. Těmi jsou různé dělení

desatera a různé pojetí slova dychtit. Dychtění bývá považováno za záležitost

vůle, podle Lochmana jde o jednání. To, co se nám v přikázání zakazuje je

závist a snaha uchvátit co mi nepatří. Přikázání nestojí proti tělesným touhám a

vášním, nepotírá touhy smyslů, ale touhy srdce. Naše závist, či žádostivost

může velmi snadno nabourat vztahy s bližními. Usilujeme-li jen o vlastní zisk,

většinou nabouráváme svobodu a úsilí bližního. Nemáme dychtit. Naopak

velké rozdíly v životních podmínkách mají nás bohaté vést k tomu, abychom

pomáhali třetímu světu. Máme si být bližními.

28

Kniha svornosti, str. 410 - 412
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Závěr

Výklady, s kterými jsem pracovala, k sobě měli v některých ohledech

velmi blízko. Oba chápou desatero jako něco osvobozujícího. Přikázání

„nezneužiješ jména Hospodinova“ se v obou výkladech týká i mezilidských

vztahů. Oba autoři připouští za určitých podmínek revoltu vůči rodičům. Oba

jsou pro prevenci projevů hříchu, ve smyslu, tím že bráním hněvu, bráním

vraždě. Oba se často odkazují ke kázání na hoře.

To v čem se výklady liší je hlavně jejich úhel pohledu, výchozí bod. Pro

Luthera je zásadní, jak chápe dobrý skutek, tedy vlastně víru, protože ta je

prvním skutkem. U Lochmana je klíčové pojetí Boha. Rozdílná je také práce

s textem. Ta Lochmanova je výrazně vědečtější, což je pochopitelné, protože

autory dělí téměř 500 let a za tu dobu se změnil způsob práce s biblí. Lochman

řeší dobu vzniku, to jak byla přikázání vykládána, i co nám říkají dnes. Luther

mluví jen do současnosti. Lochman se vrací k některým hebrejským a řeckým

výrazům, uvědomuje si starozákonnost desatera, vykládá obě jeho varianty. To

Luther nedělá, pracuje s textem jinak než současní teologové. Z dnešního

pohledu by bylo možné říct, že Luther je spíše písmákem než biblistou. Velmi

často dokládá svůj názor veršem z písma.

Luther je někdy moralistou, třeba když ve výkladu přikázání o dni

odpočinku mluví hlavně o nedělních povinnostech. V Dobrých skutcích je

mnohem méně moralismu než ve Větším katechismu. Tento moralismus je

vidět i na postavení Boha, ve skutcích je hlavně milosrdný, v katechismu je

spíše přísným, trestajícím soudcem. Těžko říct, co si Luther myslí o člověku a

jeho hříšnosti. Například když neříká, abychom nekřivdili, ale jen abychom

zabránili křivdám. Předpokládá mravní vyspělost svých čtenářů, a proto

nepočítá s tím, že by mohli křivdit nebo si myslí, že „nekřivděte“ je

samozřejmé a připomíná jen „zabraňte křivdám“ protože to už tak samozřejmé
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není? Jisté je jen to, že Lochman něco takového nedělá, nepředpokládá, že by

něco bylo samozřejmé, ani naší mravní vyspělost, předpokládá lidskou

hříšnost.

Výklady si neprotiřečí, jen jsou psány každý do své doby. Řeší jiné

problémy. Proto musí být Luther trochu moralistou, a Lochman se musí

zabývat sociálně právním otázkami. Ani to že Luther oslovuje konkrétního

jednotlivce, zatím co Lochman většinou mluví ke křesťanům obecně, není

náhoda. Se změnou společnosti a se musí měnit i způsob, jak ji oslovím. A tak

lze vedle spousty drobných rozdílů spatřovat mezi výklady i pár významných

shod. Jednu jsem již zmínila, je jí pochopení desatera jako osvobozujícího

daru. V desateru nám bylo dáno „deset velkých svobod“
29

a tak může křesťan

činit vše „svobodně a s veselou myslí“
30

. Luther a Lochman jsou si blízcí i v

pojetí Boha a ve vztahu k němu. Bůh je pro ně milosrdný otec, ten Lutherův se

sice občas hněvá, někdy dokonce i trestá, ale jeho milosrdenství převažuje.

Poslední a podle mě nejdůležitější shodou je, že se oba autoři odkazují k Ježíši

Kristu a jeho Kázání na hoře. Na základě slov vyřčených před dvěma tisíci lety

došli ke stejným, nebo velmi obdobným závěrům. To může být povzbuzením

pro nás dnes. Od desatera sice nedostaneme univerzální odpověď, ale může nás

osvobodit k tomu, abychom naslouchali Kristu. Nevadí, že nenaplníme slova

Kázání na hoře, již to, že se o to budeme snažit, je krok správnou cestou.

29

Lochman Jan Milíč, Desatero, str. 15
30

Luther Martin, O dobrých skutcích, str. 31
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