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Od Luthera k Lochmanovi. Posun ve výkladu Desatera

Bakalářská práce A. Peltanové byla předložena na katedře teologické etiky v oboru
Evangelická teologie na podzim 2015 (odevzdána 5.12.2014)..

Forma a úroveň zpracování
Práce má všechny požadované náležitosti, formální úprava odpovídá požadavkům
kladeným na písemné kvalifikační práce.
Práce má 67 stran, po odečtení povinných náležitostí, obsahu a seznamu literatury
necelých 60 stran čistého textu. Seznam literatury čítá 20 položek, většinou monografií, z
toho 5 německých. Vzhledem k volbě tématu je literatura zvolena logicky a dobře.
Hodně úsporný je poznámkový aparát (pouhých 30 poznámek), ale opět s ohledem na
způsob zpracování látky to není zásadní nedostatek. Poznámky jsou zpracovány rovněž
úsporně, formou zkrácených odkazů na literaturu, která je citována plně v seznamu
literatury na konci práce. Chybí něm odkaz na Štefanovu recenzi (pozn. 1) a díla uvedená
v pozn. 6, s nimiž autorka nepracovala, ale odkaz by přesto měl být úplný. Jinak je
poznámkový aparát srozumitelný a přehledný.
Jazyk a styl práce.
Jazyk práce je poměrně pěkný, formulace srozumitelné, až na dvě tři místa, kde se
vloudily nepřesnosti:
str. 11 – „utrpení je nejvyšším stupněm víry?“ - určitě ne samo utrpení, patrně snášet je s
důvěrou je to, oč Lutherovi jde.
str. 30 – „nebyla zničena Sodoma?“ Tady zřejmé přehlédnutí: nebyla by zničena, kdyby...
str. 64 – postavení Boha? - spíše asi pojetí Boha, nebo pojetí božího vztahu k člověku.
Pravopisné chyby se sice nepodařilo eliminovat zcela, ale jejich počet, to jest chyba na
přibližně každé třetí stránce, znamená, že pravopisně je práce podprůměrná, leč
přijatelná.
Vymyká se strana 31, kde došlo ke kumulaci chyb.
Po stránce formální není tedy předložená práce sice nijak vynikající, ale není důvodu
zpochybňovat její vhodnost k obhajobě.

Obsahové hodnocení
Obsahově je práce naprosto logicky a jednoduše rozdělena podle výkladu jednotlivých
přikázání, se stručnou interpretací výkladu Lutherova, poté Lochmanova a nakonec
pokus o shrnutí a porovnání.
Jde o poctivé shrnutí výkladů obou teologů, místy trpící příliš popisným stylem (více
telegrafický souhrn textu než interpretace – nápadné např. u výkladu „nepokradeš“ str.
52). Krok od obsahu textu k jeho smyslu je zřetelně menší, slabší.
Věcně se dá vytknout kalkulace na straně 25, kde autorka předloží úměru: Boží
milosrdenství : trest = 1000 : 4. To je převzato z jiného textu, nebo vlastní nápad? Čísla
jsou v biblickém textu naprosto jasně symbolická, dělat z nich úměru nelze.
Menší nepřesnost je na str. 8 - „všechny zmíněné texty“ mají být v Knize svornosti,
přičemž jsou zmíněny i texty, které v ní nejsou. Z uváděných textů jsou v Knize svornosti
jen oba Lutherovy katechismy.
Snad by bylo dobré také vyložit „stavění kostelů jako skutek víry“ (str. 21) text zůstává u
konstatování, že to Luther uvádí, ale nevysvětlí, proč.
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Otázky k rozpravě:
• Když autorka charakterizuje povahu víry (str. 14 – víra jako dar), nezdůrazní, že víra je
reformačně (a u obou sledovaných autorů) dynamický osobní vztah k Bohu (nikoli
nauka, to přijde až v ortodoxii).
Přitom dobře charakterizuje zásadní rys vztahu k Bohu (str. 20), jímž je především
důvěra u Luthera, především vděčnost u Lochmana (příznačný rys luterské a kalvínské
reformace).
• Zákaz zobrazování (str. 26) - „autoři se neshodují téměř vůbec“? - postoj k modlářství je
u obou jasný, rozdíl je třeba hledat v identifikaci konkrétních podob modlářství, ale že by
se skoro vůbec neshodovali?
• Rozdíl mezi Lutherem a Lochmanem při výkladu o vztahu k autoritě (str. 39). Je pravda,
že Luther zůstává u osobní roviny vztahu, zatímco Lochman reflektuje neosobní
struktury a instituce – i tady by bylo vysvětlení dobré – jak se proměnila povaha státních
a sociálních institucí za pět století. To by s obměnou platilo i k výkladu o přikázání
„nepokradeš“ (str. 55) – u Luthera nechybí sociální rozměr (jak z textu vyplývá), bezpráví
není individuální věc, je ovšem interpretováno jiným způsobem, než u Lochmana.
• u přikázání „nezcizoložíš“ (str. 51) se můžeme ptát, jak široce interpretovat příkazy
Desatera. Předmanželský sex, který autorka zmíní, určitě není cizoložstvím – nicméně v
církevní morálce se s tímto přikázáním houževnatě spojuje. Když už se o něm
zmiňujeme, snad by bylo vhodné říci si, proč tomu tak je.
• Pravdivost a 9. přikázání – nelze říci, že by Luther vyjímal z platnosti tohoto přikázání
autority (vrchnost, kazatelé, rodiče). Úkol, který jim ukládá, je bdít nad jeho
dodržováním (přičemž platí jistě i pro ně), protože ve svém stavu stojí na místě božím,
jsou povoláni dbát na dodržování řádu.

Závěr práce je stejně jako celý text skoupý na podrobnější interpretaci, shrnuje však
některé základní rozdíly v přístupu, dané proměnou situace v čase a postihuje i základní
shodu v reformačním pojetí Desatera, jako textu zaměřeného na křesťanský život ve
svobodě a v důvěrném vztahu k Bohu, nikoli pod zákonem a nařízeními, která je nutno
plnit, protože si tím lze cosi zasloužit.
V tomto ohledu autorka cíl své práce naplnila, byť způsobem, který není excelentní.
Předložila poctivý výklad a porovnání dvou interpretací Dekalogu, s řadou drobných
poukázání k dalším moderním interpretacím, kterému metodicky schází hlubší analýza
jednotlivých otázek v souvislostech, což by práci posunulo do nadprůměru.
Vzhledem k uvedeným slabinám a nedostatkům pokládám práci za přijatelnou k
obhajobě, s předběžným hodnocením slabší než standard – tedy „D“.

Praha 24. 1. 2015
doc. J. Halama, Dr.
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